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1. Mötet öppnas

Marika Ström hälsar välkommen till mötet. 

2. Avtal: Kvalitet-KLM (KUF), DRK, Geodatasamverkan, ABT

Ett arbete med översyn av avtal är i gång i olika arbetsgrupper med repre-

sentanter från LM, kommuner samt SKR. Avsikten är att säga upp avtalen 

och teckna nya. LM har väckt tanken att det ska finnas ett huvudavtal som 

kompletteras med bilagor. Tiden är dock en utmanande faktor. En annan ut-

maning är att LM inte fått de medel man sökt för HVD. LM har ännu inte 

kännedom om vilka medel de kommer få för 2025 utöver de tilldelade 40 

mnkr men för dialoger med departementet. LM bedömer att man framöver 

kommer ha svårt att ersätta kommunerna men är mån om att det sker en 

fortsatt samverkan och samordning.  

Arbetsgruppen för Geodatasamverkan och ABT har gått igenom grundläg-

gande förutsättningar för avtalen men det finns viss osäkerhet kring vad som 

ska vara med i avtalet. Mycket arbete kvarstår. Avtalets utformning styrs av 

ersättningsnivåer.  

Även gällande avtal kopplade till Kvalitet-KLM (KUF) förs dialoger. Under 

2025 kommer KLM kommer få ersättningar på 17 miljoner. Det kommer 

vara en fortsatt dialog avseende nivån på ersättningen för 2026 och framåt 

då det råder stor osäkerhet kring vilka ekonomiska effekter införandet av 

HVD får på Lantmäteriets ekonomi.  
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LM och SKR fortsätter dialogen kring avtalens utformning. 

3. High Value Data 

LM informerar om införandeprojektet kopplat till HVD och värdefulla data-

mängder. Det är nio olika datamängder som ska vara avgiftsfria och till-

gängliga via öppna format via API:er och för bulknedladddning. LM har 

kommit olika långt för olika datamängder. I dag har LM intäkter för dessa 

så en stor utmaning är ekonomi och en ny finansieringsmodell för informat-

ionsförsörjning. Andra utmaningar är säkerhet och juridik. Beroende på 

vilka bedömningar man gör i riskbedömningar påverkar det vilka datamäng-

der som kan bli tillgängliga. 

SKR lyfter att det kan komma att uppstå frågor i och med att LM inte kom-

mer att ha alla tekniska krav på plats förrän i februari 2025. Dessa är kanske 

inte så omfattande trots allt.  

Såväl LM som många kommuner har undantag från avgiftsfriheten t.o.m. 9 

februari 2025.  

Då vissa kommuner inte fattat beslut om undantag från avgiftsfriheten kan 

det bliett glapp under en period när LM tar betalt men inte kommunerna och 

det finns därmed möjlighet att kunder vänder sig direkt till kommunerna för 

utlämnande av öppna data.  

LM för en dialog vidare med departementet om olika förutsättningar 

för LM och kommuner kopplat till HVD. LM återkommer även angå-

ende kommunikationen med användare 9 juni – 9 februari 2025.  

4. Status Smartare samhällsbyggnad 

SSB har varit i en intensiv fas där en version av färdplansarbetet nu är ute på 

slutremiss. I den föreslås ett antal aktiviteter och regeringsuppdrag för att 

komma vidare i arbetet.   

När man startade SSB skulle NGP vara noden för insamlat data men utifrån 

ett förändrat säkerhetsläge har man fått anpassa ställningstaganden och man 

ser nu över hur kan man utbyta känsliga datamängder.  

Fler aktörer har visat intresse att ansluta sig till NGP, bland annat Skogsbo-

lagen och Svenska kyrkan. En annan fråga som är aktuell är vem som är ar-

kivansvarig och där önskar man ett nytt regeringsuppdrag för att hitta en ge-

mensam lösning.  

Det förs även dialog gällande upphovsrättsliga frågor och ADDA. Kommu-

nerna använder sig av branschavtal för att upphandla olika avtal och man 

behöver jobba vidare för att hitta en digitaliseringslösning. Frågan är nu hos 

SKR. Det är en fråga där flera aktörer ser ett behov men ingen känner ägan-

deskap.  

Det har vidare varit flera möten med SKR kring ENA, det gäller flera områ-

den inte bara samhällsbyggnad.  
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Till rapporten finns en bilaga där dialoger med kommunrepresentanter pre-

senteras och som innefattar fyra olika punkter.  

På totalen äskar inblandade myndigheter det 200 miljoner per år. Sannolikt 

kommer man inte beviljas hela summan utan det kommer behöva ske priori-

teringar.  

Det har varit ett gott samarbete mellan parterna.  

5. Geodatarådet 

Geodatarådet har en handlingsplan. Rådet har även fyra olika nätverk; 

EU/omvärld, Juridik, Arkitektur och Teknik. Syftet är att skapa förutsätt-

ningarna för strömning av data. Nätverken har representanter från flera 

myndigheter. 

EU/omvärld kommer ha workshop i maj. Frågor från nätverken som ska ut-

mynna i gemensamma principer och arbetssätt. Ska kopplas samman med 

SSB.  

Det kommer ske samråd med kommuner om de ska ha med representanter i 

utredningsuppdragen i de olika nätverken.  

SKR tar med sig frågan hur kommuner kan vara med och representera 

kommunernas intressen och behov.  

6. Konferens om fastighetsgränser/detaljplan 

SKR informerar att de planerar ett seminarium för att diskutera bra rutiner i 

detaljplanearbetet och fastighetsutredningar för en digital samhällsbygg-

nadsprocess. SKRs uppfattning är att de kommuner som har KLM har lät-

tare att få stöd i frågan men att det finns brister i stöd för övriga kommuner. 

SKR tar fram ett förslag på datum och upplägg för seminarium. LM 

bjuds in att delta.  

7. Utredningar kopplade till förrättningsverksamheten 

Det är just nu många utredningar som berör LM som är i gång. 

Regeringen har tillsatt en utredning för att se över ansvarsfördelningen mel-

lan LM och de kommunala lantmäterimyndigheterna. Syftet är att förbättra 

myndigheternas förutsättningar att bedriva en effektiv, enhetlig och rättssä-

ker fastighetsbildning i hela landet. LM, SKR samt kommunerna är positiva 

till att det sker en utredning.  

LM betonar att de önskar att de finner en lösning för samverkan kring ett 

nytt handläggningssystem men poängterar också att det är en fråga som man 

fortsatt måste arbeta med då det inte finns tid att avvakta utredningens för-

slag. Även SKR funderar på tiden. En hemställan till departementet gällande 

för nytt stöd för handläggning är under framtagande men ser en risk i att det 
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skjuts på till följd av utredningen. LM framför att en hemställan ska påtala 

behov av en lösning men även behov av medel. 

SKR lyfter frågan om hur utredningen kopplat till försöksverksamhet kom-

mer beröras av den nya utredningen. SKR ser en risk med att försöksverk-

samheten inte kommer startas till följd av den nya utredningen. LM anser att 

det fanns en del obesvarade frågor i försöksverksamhetsutredningen som 

man förhoppningsvis kan fördjupa sig i den nya utredningen.  

Fastighetsregisterlagsutredningen har gått ut på remiss.  

Det pågår även en utredning av koordinatbestämda fastighetsgränser. En 

workshop har hållits med utredaren och LM. Såväl KLM som SKR har ex-

perter i kommittén, men kommer även att föra en bredare dialog med utre-

daren.  

8. Författningsutveckling inom KLM 

KLM har en arbetsgrupp som sett över önskad författningsutveckling. 25-30 

förslag kom in och har därefter prioriterats under KLM-chefsmöte. De fyra 

punkter som prioriterades var  

• Översyn av ALs ersättningsregler 

• Avveckling av onyttiga samfälligheter 

• Begränsa sakägarkretsen vid hantering av samfälligheter 

• Förtydliga reglerna kring överlämning av ärenden till LM 

Utöver detta så kom fler förslag och även frågor som uppkom efter mötet 

som var av mer principiell betydelse; Förvaltningsmyndighetsfrågan, Krite-

rierna för att bilda KLM samt Rollerna i planprocessen.  

De första frågorna bedöms vara av intresse även för LM vilket även LM 

styrker. 

KLM kommer jobba vidare med frågan och dialogen kommer fortsätta på 

KLM styrgrupp – LM under vecka 17.  

9. Nyckeltalsrapport 

Rapporten för regeringsuppdraget för gemensamma målsättning för nyckel-

tal är nu klar. Det är första gången SKR gör detta tillsammans med LM och 

det har varit ett lyckat samarbete. Det kommer nu att ske en utvärdering av 

processen. Punkter som redan har identifierats för möjlig förändring är om 

det ska ske en analys av de data som framkommit. Man har även identifierat 

svårigheter att jämföra de olika myndigheterna då det skiljer sig vilken data 

som kan redovisas.  

10. ”Överkörda” byggnader 

Flera kommuner har framfört synpunkter på att kvalitén på inlämnat data till 

LM försämras i samband med att de får tillbaka det. Kvalitetsförsämringen 

https://geoforum.se/nyheter/4393-regeringen-tillsaetter-utredning-av-koordinatbestaemda-fastighetsgraenser
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sker främst i de områden där LM har ansvaret och kan bero på problem med 

synkningar mellan programvarorna. Dialoger pågår för att hitta lösningar.  

En annan utmaning är att det inte blir rätt ursprung och noggrannhet. LM 

känner till problemet men tar med sig frågan för att förtydliga och föra en 

dialog med SKR i frågan.  

LM tar med sig frågan om kvalitetsförluster och SKR tar kontakt med 

ansvarig på LM. 

11. Finansiering av SIS-standarder 

LM har tillgodosett kommunerna med kostnadsfria licenser för SIS-standar-

der men till följd av besparingskrav har man avslutat detta. Det är frivilligt 

för kommuner att använda sig av standarder. Kommunerna har möjlighet att 

bekosta dessa licenser själva.  

KLM/övriga kommuner lyfter att LMs handledningar bör kompletteras med 

information om standarder. Deras bedömning är att många kommuner kom-

mer fortsätta tillämpa dem men genom att belysa vilka konsekvenser det får 

om man inte gör det bedöms fler se fördelar med att följa det. Genom att 

lyfta in hur man ska rapportera bedöms det öka likriktigheten. 

LM tar med sig frågan om att uppdatera handledningar med hur stan-

darder ska rapporteras.  

12. Mötet avslutas  

Mötet avslutas. Nästa möte är på SKR den 16 september. 


